ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

Об отзыве на проект феде
рального закона № 922421-7
«О внесении изменения в
Федеральный закон «Об
охране озера Байкал»

Рассмотрев проект федерального закона № 922421-7 «О внесении
изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал», руководству
ясь статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской обла
сти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 922421 -7 «О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озе
ра Байкал» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗА К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

К ом и тет  по зак он од ател ьству  о при родопользован ии ,
экологи и  и сельском  хозяйстве

Р Е Ш Е Н И Е

9 апреля 2020 года
г. И р к у т с к

№

Об отзыве на проект федерального
закона № 922421-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон
«Об охране озера Байкал»,
внесенный Правительством
Российской Федерации

Рассмотрев проект федерального закона № 922421-7 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об охране озера Байкал», внесенный
Правительством Российской Федерации, руководствуясь статьей 109
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об охране озера Байкал», внесенный Правительством
Российской Федерации.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
направить положительный отзыв в Государственную Думу Федерального
Собрания Российской Федерации.

Р Е Ш И Л :

Председатель комитета Р.Ф. Габов

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от
№

ОТЗЫВ

на проект федерального закона № 922421-7 «О внесении изменения в Фе
деральный закон «Об охране озера Байкал»

Законодательное Собрание Иркутской области в соответствии со
статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об
общих принципах организации законодательных (представительных) и ис
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области направляет в Государственную Думу Федерального Собрания Рос
сийской Федерации отзыв на проект федерального закона № 922421-7
«О внесении изменения в Федеральный закон «Об охране озера Байкал»,
внесенный Правительством Российской Федерации (далее -  законопроект).

Законопроектом предлагается дополнить Федеральный закон от
1 мая 1999 года № 94-ФЗ «Об охране озера Байкал» заключительными по
ложениями, предусматривающими возможность для вахтовых и иных вре
менных поселков, созданных до 1 января 2007 года в границах земель лес
ного фонда для заготовки древесины, осуществлять перевод земель лесно
го фонда, занятых защитными лесами, в земли населенных пунктов при
условии расположения таких населенных пунктов вне границ особо охра
няемых природных территорий.

Принятие законопроекта направлено на социально-экономическое
развитие Байкальской природной территории, не повлечет за собой ослаб
ление правового режима особой охраны Байкальской природной террито
рии и снижение стандартов охраны уникальной экологической системы
озера Байкал.

Проблема актуальна для Иркутской области.
На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут

ской области направляет положительный отзыв на законопроект.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 25.03.2020 № 255
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 2 5 "  марта 2020 г.

34. О проекте федерального закона № 922421-7 "О внесении изменения
в Федеральный закон "Об охране озера Байкал" - вносит Правительство
Российской Федерации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а
также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по природным ресурсам, собственности и
земельным отношениям.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по природным ресурсам, собственности и земельным отношениям до
30 апреля 2020 года.

2. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам, собственно
сти и земельным отношениям с учетом поступивших отзывов, предложений и за
мечаний подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2020 года (май).

Председатель Государственной
Федерального Собрания
Российской Федерации В.В.Володин

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 16 » марта эп 20 г
М.2126П-П11

МОСКВА

О внесении проекта федерального
закона "О внесении изменения
в Федеральный закон "Об охране
озера Байкал"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации
проект федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон
"Об охране озера Байкал".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 2 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту

на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих принятию,

изменению, приостановлению или признанию
утратившими силу в связи с законопроектом, на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента
Российской Федерации, Правительства Российской
Федерации и федеральных органов исполнительной
власти, подлежащих принятию, изменению,
приостановлению или признанию утратившими силу в
связи с законопроектом, на 1 л.

1.1 - / / У У

.17 МАР 2020 Госуотрспенга* Дум» ФС РФ
Д«м 16.03.2020 17:05

№922421-7; 1.1

20030393.doc

■ П Н И

\

2

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации о
внесении законопроекта в Государственную Думу и
назначении официального представителя Правительства
Российской Федерации при рассмотрении законопроекта
на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации М.Мишустин

20030393.doc

IIIIIIIIII1I1

i

Вносится П равительством
Российской Ф едерации

П роект

^$21  >i2 f 4

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О вн есен и и  и зм ен ен и я  в Ф е д е р а л ь н ы й  зак о н
"О б  охране озера Б а й к а л "

Внести в Ф едеральный закон от 1 мая 1999 года

№  94-Ф З "Об охране озера Байкал" (С обрание законодательства

Российской Ф едерации, 1999, № 1 8 ,  ст. 2220; 2004, № 3 5 ,

ст. 3607; 2011, № 3 0 ,  ст. 4590; №  48, ст. 6732; 2014, № 2 6 ,

ст. 3387) изменение, дополнив его статьей 2 5 1 следую щ его

содержания:

"Статья 25 \  З а к л ю ч и т е л ь н ы е  п о л о ж ен и я

В случае установления докум ентам и территориального

планирования границ населенных пунктов, образуемы х из вахтовых и

иных временны х поселков, созданных до 1 января 2007 года в границах

земель лесного ф онда для заготовки древесины , при условии

располож ения таких населенных пунктов вне границ особо охраняемых

2909198I.doc

i

природны х территорий, полож ения подпункта 2 пункта 1 статьи 11

настоящ его Ф едерального закона не применяю тся.".

2

П резидент
Российской Ф едерации

2909l981.doc

ь

П О Я С Н И Т Е Л ЬН А Я  ЗА П И СКА

к проекту федерального закона "О  внесении изменения
в Ф едеральны й закон "О б охране озера Б ай кал "

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации
от 14 августа 2017 г. № Пр-1602, а также поручений Правительства
Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № АХ-П9-5524, от 14 июня 2019 г.
№ АГ-П9-4869 о подготовке законопроекта, предусматривающего перевод
земель лесного фонда, занятых защитными лесами в границах центральной
экологической зоны Байкальской природной территории, в земли населенных
пунктов в связи с установлением границ лесных поселков в пределах
фактически занятой такими поселками территории Минприроды России был
разработан проект федерального закона "О внесении изменения в Федеральный
закон "Об охране озера Байкал" (далее - законопроект).

Федеральным законом от 1 мая 1999 г. № 94-ФЗ "Об охране озера
Байкал" (далее - Закон № 94-ФЗ) установлен прямой запрет на перевод земель
лесного фонда, занятых защитными лесами, в земли других категорий, за
исключением перевода таких земель лесного фонда в земли особо охраняемых
территорий и объектов при создании особо охраняемых природных
территорий.

Законопроектом предлагается дополнить Федеральный закон от 1 мая
1999 года № 94-ФЗ "Об охране озера Байкал" новой статьей 251,
предусматривающей заключительные положения в части установления
возможности осуществлять перевод земель лесного фонда, занятых защитными
лесами, в земли населенных пунктов только для установления границ лесных
поселков в пределах фактически занятой такими поселками территории.

В рамках подготовки законопроекта Минприроды России запрашивало
Правительство Иркутской области и Правительство Республики Бурятия
представить информацию о лесных поселках, расположенных в границах
центральной экологической зоны Байкальской природной территории.

По информации представленной субъектами Российской Федерации на
территории Республики Бурятия расположено 10 "лесных поселков"
расположенных в границах центральной экологической зоны Байкальской
территории (п. Усть-Баргузин, с. Гусиха, с. Журавлиха, с. Адамово, с. Зорино,
с. Макаринино, п. Золотой ключ, п. Солнечный, п. Томпа, п. Перевал), на
территории Иркутской области расположен один "лесной поселок"
расположенный в границах центральной экологической зоны Байкальской
территории (Нижний Кочергат).

200l0701.doc

V

Законопроект позволит субъектам Российской Федерации выполнить
поручение Президента Российской Федерации от 14 августа 2017 г. № Пр-1602
(пункт 3) в части установления границ населенных пунктов и лесных поселков,
расположенных на землях лесного фонда, в границах центральной
экологической зоны Байкальской природной территории, в пределах
фактической занятой ими территории, что позволит решить проблемы граждан
проживающих в границах центральной экологической зоны Байкальской
природной территории в "лесных поселках" и обеспечит нормальную
жизнедеятельность граждан.

Вступление в силу положений законопроекта не потребует принятия,
изменения, приостановления или признания утратившими силу федеральных
законов, а также нормативных правовых актов Президента Российской
Федерации, Правительства Российской Федерации и федеральных органов
исполнительной власти.

Законопроект не противоречит Договору о Евразийском экономическом
союзе, а также иным международным договорам Российской Федерации.

Законопроект не окажет влияния на достижение целей государственных
программ Российской Федерации.

2

2001070l.doc

%

Ф И Н А Н С О В О -Э К О Н О М И Ч ЕС К О Е О БО СН О ВА Н И Е

к проекту федерального закона "О  внесении изменения
в Ф едеральны й закон "О б охране озера Б ай кал "

Принятие и реализация проекта федерального закона "О внесении
изменения в Федеральный закон "Об охране озера Байкал" не приведет к
увеличению расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и
будет осуществляться в пределах установленной Правительством Российской
Федерации предельной численности работников центральных аппаратов и
территориальных органов заинтересованных федеральных органов
исполнительной власти и бюджетных ассигнований, предусмотренных им в
федеральном бюджете на выполнение установленных функций на
соответствующий финансовый год и плановый период.

20010702.doc

t

П Е Р Е Ч Е Н Ь

ф едеральны х законов, подлежащ их принятию , изменению,
приостановлению  или признанию  утративш им и силу в связи

с принятием  Ф едерального закона "О  внесении изменения
в Ф едеральны й закон "О б охране озера Б ай кал "

Принятие и реализация Федерального закона "О внесении изменения
в Федеральный закон "Об охране озера Байкал" не потребует принятия,
изменения, приостановления или признания утратившими силу федеральных
законов.

20010704.doc

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проект федерального закона "О внесении
изменения в Федеральный закон "Об охране озера Байкал".

2. Назначить заместителя Министра природных ресурсов и экологии
Российской Федерации Румянцева Константина Николаевича
официальным представителем Правительства Российской Федерации при
рассмотрении палатами Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона "О внесении изменения в Федеральный закон
"Об охране озера Байкал".

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 14 марта 2020 г. № 615-р

М О СКВА

Председатель Прави
Российской Феде М.Мишустин

4421*32